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W programie Festiwalu przygotowaliśmy 
następujące zajęcia: ↘

Celem naszego działania jest pokazanie uczniom,  
że nauka jest potrzebna i ciekawa, a prace  
nad  rozwijaniem projektów naukowych można  
z powodzeniem realizować już w szkole. 



WYWIAD Z SZYMONEM GACA
Laureatem Konkursu Naukowego E(x)plory
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OTWARCIE FESTIWALU

„JAK TO NA PRAWDĘ JEST BYĆ 
MŁODYM NAUKOWCEM?”
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CZY LICEALISTA MOŻE SAM ZNALEŹĆ CIEKAWY TEMAT BADAWCZY
Ty też, jako uczeń, możesz uczestniczyć w badaniach naukowych (nauka obywatelska). Jak znaleźć wartościowy i nowy problem badawczy? Gdzie i jak szukać?  
Nauka bierze się z niewiedzy i ciekawości (jeśli wiesz, to nie jesteś ciekawy) oraz z popełniania błędów. Efekt Mpemby. Czym jest nauka jako proces i jako 
produkt. Cykl Kolba. Nauka nowożytna zaczęła się wtedy, gdy uczeni odeszli od ksiąg i zaczęli obserwować przyrodę w terenie i sprawdzać eksperymentalnie. 
Czym jest obserwowanie, doświadczanie a czym eksperyment. Dyskusja jako nieodzownym elementem metody naukowej. Dlaczego komunikacja (w tym różne 
formy dyskusji) są ważne w metodzie naukowej. Przykład z pająkiem i towarzyszącym mu organizmem: co to jest - drapieżnictwo, pasożytnictwo, forezja, 
przykład parazytoida? Przykłady badań obywatelskich: rozmieszczenie modliszki w Polsce, liczenie motyli, rozmieszczenie leśnych tulipanów. Serwisy typu 
i-Naturalist. Czy sztuczna inteligencja pomaga w badaniach czy też zbytnio konfabuluje? Jak korzystać z narzędzi takich jak ChatGPT. Po co naukowcy piszą 
artykuły, książki, dyskutują w mediach i jeżdżą na konferencje naukowe? 

PROWADZĄCY: 
Dr hab. Stanisław Czachorowski, prof. UWM  – biolog, ekolog i entomolog zatrudniony w Katedrze Ekologii i Ochrony Środowiska, 
na Wydziale Biologii i Biotechnologii, UWM w Olsztynie. Popularyzator nauki i bloger. Z wykształcenia i powołania nauczyciel (absolwent 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie). Prowadzi zajęcia dla studentów biologii, biotechnologii, mikrobiologii oraz pedagogiki wczesnej 
edukacji. W ramach trzeciej (społecznej) misji uniwersytetu prowadzi zajęcia dla uczniów oraz słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku 
z szeroko rozumienia tematyki nauk przyrodniczych i ścisłych. Inicjator i organizator olsztyńskiej kawiarni naukowej. Autor licznych 
artykułów dydaktycznych, broszur dla nauczycieli z zakresu edukacji ekologicznej i współautor podręcznika dla szkół. Zajmuje się 
edukacją pozaformalną. Organizator i koordynator Olsztyńskich Dni Nauki, Europejskiej Nocy Naukowców w Olsztynie,  Nocy Biologów, 
Warmińsko-Mazurskiego Uniwersytetu Młodego Odkrywcy. Eksperymentuje z grywalizacją (gamifikacja), nauczaniem metodą projektu, 
notowaniem wizualnym (myślografia), kamishibai, grami dydaktycznymi oraz wykorzystaniem nowych technologii w edukacji. Zainteresowania naukowe: biologia 
i ekologia chruścików (Insecta: Trichoptera) oraz innych owadów wodnych. Poza badaniem przyrodniczych komponentów ekorozwoju, ochroną bioróżnorodności 
i monitoringiem zmian w środowisku przyrodniczym (w szczególności wodnym) poszukuje podobieństw między biologią molekularną a biologią środowiskową. 
Na zagadnienia biotechnologiczne patrzy z punktu widzenia filozofii przyrody oraz ewolucji i samoorganizacji złożonych układów. 

WYKŁAD:1.



WYKŁAD:2.
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KORZYŚCI Z E(X)PLORACJI WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ
Macie głowy pełne wyjątkowych pomysłów? Tworzycie własne rozwiązania techniczne, piszecie książki, tworzycie muzykę, a może programy komputerowe? 
Jeśli tak, to ten warsztat jest właśnie dla Was! Dowiecie się, dlaczego warto chronić swoje rozwiązania i jak właściwie postępować z twórczością innych 
osób. Ponadto w trakcie warsztatu dowiecie się także, dlaczego każdy z Was może być twórcą i zobaczycie, jak wiele Waszej codziennej pracy polega właśnie 
na tworzeniu własności intelektualnej. Co więcej, będziecie mogli wziąć udział w interaktywnych ćwiczeniach, które pomogą Wam zidentyfikować poszczególne 
przedmioty ochrony własności intelektualnej w Waszym otoczeniu. To niepowtarzalna okazja, aby spotkać się z pracownikami Urzędu Patentowego RP, którzy 
wprowadzą Was w niesamowity świat własności intelektualnej! Będzie to również szansa na poznanie Waszych rówieśników, którzy poprzez swoje działania 
w sferze innowacyjności zainspirują w codziennych działaniach! 

PROWADZĄCY: 
Piotr Wiatrowski – Główny Specjalista w Departamencie Innowacyjności i Komunikacji Urzędu Patentowego RP. Doświadczenie zawodowe 
zdobywał w sektorze handlu międzynarodowego oraz krajowego, branży retali, obsłudze klienta oraz administracji publicznej. Absolwent 
Wydziału Zarządzania i Dowodzenia Akademii Obrony Narodowej w Warszawie. W codziennej pracy zawodowej zajmuje się m.in. prowadzeniem 
wykładów o tematyce poświęconej ochronie własności intelektualnej skierowanych do różnych grup słuchaczy, organizacją oraz moderowaniem 
wydarzeń poświęconych tematyce IP, działaniami informacyjnymi z zakresu programu dofinansowania do nowych zgłoszeń przedmiotów 
własności przemysłowej w ramach programu SME Fund skierowanymi do przedsiębiorców a także  śledzeniem nowinek dotyczących innowacji 
i ochrony własności przemysłowej. 

Jacek Romanowicz – Starszy specjalista w Departamencie Innowacyjności i Komunikacji Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej. 
Z wykształcenia germanista, dziennikarz i filmoznawca. Absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego i Wolnego Uniwersytetu w Berlinie. Przez wiele 
lat pracował jako dziennikarz zajmując się tematyką rynku mediów. Od 14 lat działa już po drugiej stronie barykady jako pracownik departamentów 
komunikacji, najpierw w Ministerstwie Skarbu Państwa, a ostatnio w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej. Pierwsze szlify w prowadzeniu 
działań edukacyjnych zbierał w Ministerstwie Skarbu Państwa, gdzie prowadził różne projekty promujące m.in. inwestowanie na giełdzie 
(np. szkolenia, platforma e-learningowa, programy telewizyjne, imprezy dla dzieci, konkursy, dodatki w prasie). W Urzędzie Patentowym RP 
wprowadza w świat ochrony własności intelektualnej nie tylko przedsiębiorców, ale także uczniów, nauczycieli i naukowców.
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WYKŁAD:3.

PIERWSZY FABLAB NA WARMII I MAZURACH, CZYLI O PRACOWNI AKTYWNEGO 
KORZYSTANIA Z TECHNOLOGII W OLSZTYNIE
Fablab - miejsce, w którym można stworzyć praktycznie wszystko. Pracownia PAKT w Olsztynie to pierwsze tego typu 
miejsce w województwie, które pod jednym dachem gromadzi wiele technologii, edukuje w ich zakresie i jest otwartą 
przestrzenią prototypowania i wytwórstwa. A co ważne - do końca 2023 roku jej działania są całkowicie bezpłatne. Chcecie 
dowiedzieć się, co można u nas robić i jaki mamy plan na wakacje? Wszystkiego dowiecie się w trakcie tej prezentacji!

 
PROWADZĄCY: 

Wojciech Gajewski – Od ponad 8 lat koordynuje i wspiera inicjatywy związane z przestrzeniami 
kreatywnymi typu FabLab i makerspace. Współtworzył wiele działalności rzemieślniczych (Rękoczyn 
Kłosy Knives, AVA Volumes, TAMCO). Choć najlepiej odnajduje się przy projektach drewnianych, 
to uwielbia też eksperymentować z innymi materiałami i bawić się technologią wszelaką. Po godzinach 
niestrudzenie trenuje wielobój do olimpiady seniorskiej.



NATURY NIE OSZUKASZ, CZYLI WSZYSCY MAMY COŚ Z JELENI
Świat zwierząt jest nam o wiele bliższy, niż może się wydawać. Wystarczy tylko lepiej mu się przyjrzeć. Dlaczego 
influencerki są jak łanie licówki? Co wspólnego mają ze sobą freak fight i jelenie na rykowisku? Czy bycie „ciołkiem” jest 
złe? Odpowiedzi na te i wiele innych pytań poszukamy w polskich lasach.

 
PROWADZĄCA: 

Jagoda Czajkowska – doktorantka w Szkole Doktorskiej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie, w dyscyplinie Zootechnika i Rybactwo. Instagramowa „Dziewczyna od jeleni”. Członkini 
Stowarzyszenia Rzeczników Nauki i ogromna pasjonatka wszystkiego, co nietypowe.

WYKŁAD: 4.
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PROJEKTOWANIE MATERIAŁÓW POLIMEROWYCH W GOSPODARCE CYRKULARNEJ
Następujące zmiany klimatyczne, problem z zagospodarowaniem odpadów oraz wyczerpujące się zasoby naturalne 
zmusiły nas do zmiany naszych priorytetów. Nie chcemy już produkować wyłącznie szybciej, taniej i więcej, ale również 
racjonalnie zarządzać surowcami oraz ograniczyć ilość emitowanych odpadów. W tym celu musimy przekształcić naszą 
gospodarkę z gospodarki liniowej na gospodarkę cyrkularną. W swoim wykładzie opowiem o tym, jak projektowane 
są materiały polimerowe w duchu gospodarki o obiegu zamkniętym oraz o tym jaką role w zachodzących zmianach pełni 
każdy z nas. Serdecznie zapraszam.

PROWADZĄCY: 

Szymon Gaca – Laureat Konkursu Naukowego E(x)plory 2017. Student technologii chemicznej 
na Politechnice Poznańskiej. Mentor w programie grantowym E(x)plory. Zajmuje się projektowaniem 
i optymalizacją procesów chemicznych.

WYKŁAD: 5.
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WYKŁAD: 6.
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NUTRIGENOMIKA - WPŁYW DIETY NA PROCESY ZACHODZĄCE W NASZYM ORGANIZMIE 
Podczas wykładu wprowadzę Was w świat nutrigenomiki i opowiem jej znaczeniu w naszym codziennym życiu. Ponadto 
przedstawię podstawowe zasady zdrowego żywienia, a w szczególności roli witaminy D i jej źródłach w naszej diecie. 

PROWADZĄCA: 

Dr inż. Marianna Raczyk – absolwentka Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie kierunku Technologia 
Żywności i Żywienie Człowieka. Karierę naukową kontynuowała w Katedrze Chemii Żywności i Analizy Instrumentalnej 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W trakcie studiów doktoranckich w latach 2013-2018 zajmowała się 
tematyką badań termooksydacyjnych produktów degradacji estrów stigmasterolu. Po uzyskaniu stopnia doktora 
odbyła roczny staż w Europejskim Urzędzie ds. Bezpieczeństwa Żywności we Włoszech, gdzie była odpowiedzialna 
za kontrolę środków ochrony roślin w żywności. W latach 2019-2022 pracowała na stanowisku adiunkta w Instytucie 
Nauk o Żywności SGGW w Warszawie. Jej badania naukowe koncentrowały się wokół produktów pochodzenia 
roślinnego, olejów, fitosteroli, zbóż i produktów zbożowych, głównie z naciskiem na uzyskanie zdrowszych produktów piekarniczych z naturalnymi 
związkami bioaktywnymi przy zachowaniu ich wysokiej jakości i akceptacji konsumentów. Jest laureatką stypendiów m.in. „Etiuda 4” 
finansowany przez Narodowe Centrum Nauki oraz programy finansowania mające na celu rozwój wybitnych młodych naukowców. Odbyła staże 
na Wydziale Inżynierii Biologicznej Uniwersytetu Gent w Belgii, Wydziale Nauk o Żywności i Technologii Uniwersytetu Helsińskiego w Finlandii 
oraz w Federalnym Instytucie Naukowym Badań nad Żywnością i Żywieniem Max Rubnern Institut w Niemczech.Od października 2022 roku 
rozpoczęła pracę w Instytucie Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie dołączając do międzynarodowego 
zespołu zajmującego się nutrigenomiką. Obecnie zgłębia tematykę wpływu witaminy D oraz innych składników żywnościowych na zmiany 
w epigenomie i transkryptomie ludzi.



JAK INNOWACYJNIE PROWADZIĆ PROJEKT NAUKOWY?
Realizacja projektu edukacyjnego metodą projektową, od pomysłu do realizacji jest bardzo złożonym procesem, choć 
wpisującym się w pewien ustalony schemat postępowania. W trakcie spotkania prześledzimy wszystkie etapy realizacji 
projektu edukacyjnego opartego na samodzielnym rozwiązywaniu problemów oraz świadomym i krytycznym korzystaniu 
z różnych źródeł informacji. Przeprowadzimy analizę i ocenę przykładowych projektów z różnych perspektyw: realizatorów, 
zewnętrznych ekspertów oraz potencjalnych odbiorców ich rezultatów.

PROWADZĄCA: 

dr Katarzyna Kołacz – Absolwentka Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Od wielu lat zajmuje się 
prowadzeniem badań naukowych związanych z optyką oraz zagadnieniami innowacji, klastrów, powiązań 
kooperacyjnych. Obok pracy naukowej zajmuje się propagowaniem nauki i edukacją osób w różnym wielu. 
Współpracuje w ramach swoje działalności gospodarczej z instytucjami kultury, stowarzyszeniami, fundacjami, 
firmami zajmującymi się edukacją nieformalną.

WARSZTAT:7.
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Dzięki utalentowanym ludziom, realizującym swoje pasje, żyje się nam coraz lepiej i wygodniej. 
Mamy nieograniczony dostęp do prądu, bezpieczne samochody, skuteczne lekarstwa, a kto wie,  
co jeszcze mogą wnieść do wspólnego świata w przyszłości utalentowani młodzi ludzie. 

Organizatorem wydarzenia jest Fundacja Zaawansowanych Technologii, która od 12 lat promuje 
innowacyjność, popularyzuje naukę oraz wspiera, rozwija i sieciuje młode talenty.

Flagowym działaniem Fundacji jest Program Explory łączący młodych naukowców i autorytety naukowe, 
start-up’y oraz duże przedsiębiorstwa, organizacje pozarządowe i instytucje publiczne,  
szkoły, edukatorów i najlepsze uczelnie, duże miasta i małe miejscowości.  

Od 2012 roku zorganizowaliśmy blisko 80 wydarzeń dla pasjonatów nauki i technologii  
w różnych miastach Polski, w których wzięło udział łącznie ponad 53 000 osób. 

Zapraszamy do wspólnych działań.

Z radością, Zespół Explory

ROZWIJAMY TALENTY
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REGIONALNY
FESTIWAL EXPLORY

w Olsztynie
14-16 czerwca 2023



Na zajęcia obowiązują zapisy poprzez formularz zgłoszeniowy: 
https://forms.office.com/e/1hisqaTxLN

W razie pytań dotyczących Festiwalu prosimy 
o kontakt z Koordynatorką wydarzenia: 

Joanna Brzoskowska-Czerepiuk
+48 506 196 909
j.brzoskowska-czerepiuk@fzt.org.pl

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=JdP4CDUB3kSAI4UGm05GV085pTVDXRtImy0mmACRRFpUMklHMkkxOFcxUUZNU1VVWEoyR1pZOEQ2Ri4u

